
1 

 

 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   28 - 5 - 2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ Αριθ.πρωτ: 10764/120440 π.ε. 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas AEBE 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ.Ανθούσας 

TELEFAX: 210 92 12 090  15349 Ανθούσα Αττική 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου  Τ.Κ.15349 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161  E-mail: 
voula.kalliakaki@syngenta.com 

e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr    

     

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης 

στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (μυκητοκτόνο) TECTO 500 SC 

(δ.ο. thiabendazole) 

 

   

    

    

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



2 

 

 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006. 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 
2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων 
δραστικών ουσιών.. 

7. Την έγκριση  και την αξιολόγηση του στην Ισπανία   
8. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου. 
9. Την από 26/9/2014 αίτηση της εταιρείας Syngenta Hellas AEBE 

 

 

 

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του 

Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν TECTO 500 SC της εταιρείας 

Syngenta Hellas AEBE, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60460 
28/5/2015 

31/12/2016 

 

 

ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



3 

 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\TECTO_thiabendazole_56669\ΟΡΙΣΤΙΚΗ\ΕΓΚΡΙΣΗ TECTO.doc 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα TECTO 500 SC 

1.2.β Μορφή  SC - Εναιωρούμενο Συμπύκνωμα  

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 
ISO 

thiabendazole 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία 

thiabendazole 98,5% (β/β) min 

Χημική ομάδα thiabendazole: (χημική ομάδα 
βενζιμιδαζολικά) 
 

Παρασκευαστής Syngenta Crop Protection AG 
CH 4002 – Basel 
Switzerland  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
HIKAL Chemical Industries Limited 
A-18 M.I.D.C., Mahad, Dist. Raigad - 402 301 
Maharashtra 
India 
 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών 
ουσιών όπως αυτές κατατέθηκαν με την 
παρούσα αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας και παρουσιάζονται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



4 

 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας: Syngenta Hellas AEBE 
Λ.Ανθούσας 
15349 Ανθούσα Αττική 
ΑΜE 
Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210 6665777 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Syngenta Hellas AEBE 
Λ. Ανθούσας 
15349 Ανθούσα Αττική 
ΑΜE: 
Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210 6665777 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com   

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 
στη χώρα) 

Κάτοχος της έγκρισης  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG 
CH 4002 – Basel 
Switzerland  

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης:  

1) Syngenta Production France S.A.S  
Instalaciones de Aigues-Vives 

Route de la Gare – BP1 
F – 30670 Aigues Vives 
Γαλλία 
 
2) Phytoeurop 
B.P. 27 
ZI de Champagne 
49260 Montreuil Bellay France 

 

   

ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



5 

 

 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 

1) Syngenta Hellas ΑΕΒΕ 
Οινόφυτα Βοιωτίας 

2) Syngenta Production France S.A.S  
Instalaciones de Aigues-Vives 

                 Route de la Gare – BP1 
                F – 30670 Aigues Vives 
Francia 
3) Phytoeurop 
B.P. 27 
ZI de Champagne 
49260 Montreuil Bellay France 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: 
thiabendazole 50% β/ο 
Βοηθητικές ουσίες  56,46% β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με το 
με την παρούσα αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι 
της παρούσας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ  

 

 
2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες  1 λίτρo HDPE 

2 Μπιτόνια 5 λίτρα HDPE 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: 
1. Με νερό: Εμβάπτιση, διαβροχή των καρπών ή ψεκασμός 
επί του ιμάντα μεταφοράς  
2. Με κερί: εφαρμογή με ειδικό κηρωτικό μηχάνημα στη γραμμή 
συσκευασίας 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



6 

 

 

  
Προετοιμασία του διαλύματος:  Για τους τρείς τρόπους 

εφαρμογής η διαδικασία προετοιμασίας του διαλύματος γίνεται ως 

εξής: Προσθέτετε την απαιτούμενη ποσότητα νερού για την 

προετοιμασία του διαλύματος. Κατόπιν συνδέετε την αντλία 

νερού. Προσθέτετε προσεκτικά την απαιτούμενη ποσότητα του 

προϊόντος και αναδεύετε για 10 λεπτά μέχρι να ομογενοποιηθεί το 

διάλυμα. 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: Τα κενά υλικά συσκευασίας 
ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται τριπλό 
ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 
υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 
εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανάκτηση ενέργειας. 
 
Προφυλάξεις για τους χειριστές: Χρησιμοποιείτε προστατευτικά 
γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση του προϊόντος, τον χειρισμό 
μολυσμένων επιφανειών και κατά την εφαρμογή στους καρπούς. 
Αποφύγετε την παρουσία μην σχετικών ατόμων κατά την 
εφαρμογή. 
Καλός εξαερισμός των χώρων εφαρμογής πριν την επανείσοδο για 
επαγγελματική χρήση. 

  

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το TECTO 500 SC είναι ένα συστηματικό μυκητοκτόνο με δράση 

προληπτική και θεραπευτική, με μορφή εναιωρούμενο 

συμπυκνώματος (SC). Δρα εναντίον των σημαντικότερων 

μυκήτων που προκαλούν μετασυλλεκτικές σήψεις στους καρπούς. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



7 

 

 

 
5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητικ
ή περίοδο 

κ.εκ/ 
τόνο 

φρούτων 
(max) 

κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
διαλύ
ματος 

Όγκος 
διαλύματος 
λίτρα / τόνο 

φρούτων 

Εσπεριδοειδή 
 

Penicilium sp., 
Gloesporium sp. 

      --- 
 
 
 
 

 
 

240-
400 
 

--- Προληπτική 
αντιμετώπιση με 

α) Εμβάπτιση 
ή 

β) Διαβροχή 
των καρπών  για 

25-30” 

1 εφαρμογή 
αμέσως μετά 

την 
συγκομιδή 

 
6 

 
--- 

 

 
1-1.5 

 Ψεκασμός 
 επί του ιμάντα 

μεταφοράς 
 
 

 
 

4 

 
 

--- 
 
 
 

 
 

1-1.5 

Εφαρμογή με 
κηρωτικό 

μηχάνημα στη 
γραμμή 

συσκευασίας 

Μήλα 
Αχλάδια 

Penicilium sp., 
Gloesporium sp. 

--- 180-
240 

--- Προληπτική 
αντιμετώπιση με 

α) Εμβάπτιση 
ή 

β) Διαβροχή 
των καρπών  για 

25-30” 

1 εφαρμογή 
αμέσως μετά 

την 
συγκομιδή 

Μπανάνες Colletotrichum 
musae, 
Verticillium, 
Thielaviopsis sp. 

--- 42-90 --- Προληπτική 
αντιμετώπιση με  

α)Ψεκασμός 
ή 

β)Διαβροχή 
των καρπών  για 

25-30” 

1 εφαρμογή 
αμέσως μετά 

την 
συγκομιδή 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 
 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



8 

 

 

Παρατηρήσεις:  
 

Στη  συσκευασία των εσπεριδοειδών θα πρέπει να αναγράφεται  : “ Στους Καρπούς  (ανάλογα με το 
προϊόν) έχει γίνει επέμβαση με το μυκητοκτόνο «thiabendazole” . 
 
 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

--- 
ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ: 
Τα υγρά απόβλητα από τις εφαρμογές Tecto 500 SC πρέπει να 
διατίθενται κατάλληλα σε εγκεκριμένο σύστημα διαχείρισης 
υγρών αποβλήτων π.χ. Heliosec, εξασφαλίζοντας ότι η μέγιστη 
συγκέντρωση στην εκροή δεν θα υπερβαίνει τα 5,5 mgr/l. Στην 
περίπτωση μη διάθεσης κατάλληλου συστήματος διαχείρισης τότε 
τα υγρά απόβλητα να διατεθούν με κατάλληλο τρόπο ως χημικά 
απόβλητα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας ---  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ---  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα ---  

 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης 
παρενέργειας στα 
φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

--- 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



9 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 
Κινδύνου 

 ΠΡΟΣΟΧΗ! 
 

 

 Δηλώσεις  
Επικινδυνότητας 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
Περιέχει thiabendazole 
EUH401 Για την αποφυγή πρόκλησης πιθανού κινδύνου στον 
άνθρωπο και το περιβάλλον, τηρείτε τις συνιστώμενες οδηγίες 
χρήσης. 

 

 Δηλώσεις 
Προφύλαξης 

P102 Μακριά από παιδιά. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό 
το προϊόν. 
Ρ273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P261 Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη /αναθυμιάσεις / αέρια / 
συγκεντρώσεις σταγονιδίων / ατμούς /εκνεφώματα. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια /προστατευτικά ενδύματα 
/ μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο. 
P363 Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο.  
SP1 Να μην ρυπαίνεται το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής του προϊόντος κοντά σε 
επιφανειακά νερά. 

 

12  Πρώτες βοήθειες Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



10 

 

 

 - Αντίδοτο Πρώτες βοήθειες 
Απομακρύνετε τον ασθενή από την μολυσμένη περιοχή. 
Αφαιρέστε μολυσμένο ρουχισμό. 
Στην περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλένετε με άφθονο νερό 
για τουλάχιστον 15 λεπτά. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής. 
P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με 
άφθονο σαπούνι και νερό. 
P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 
εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό 
Στην περίπτωση κατάποσης, ΜΗΝ προκαλείτε εμετό και μην 
χορηγήσετε τίποτα μέσω στόματος. 
Διατηρείτε τον ασθενή ήρεμο. Διατηρείτε την θερμοκρασία 
σώματος. 
Ελέγχετε την αναπνοή. Εφόσον είναι απαραίτητο, εφαρμόστε 
τεχνητή αναπνοή. 
Αν ο ασθενής είναι αναίσθητος, τοποθετήστε τον στο πλάι με το 
κεφάλι χαμηλότερα από το υπόλοιπο σώμα και τα γόνατα 
ημιλυγισμένα. 
Αν είναι απαραίτητο, μεταφέρετε τον ασθενή σε νοσοκομείο και 
αν είναι δυνατό επιδείξτε την ετικέτα ή την συσκευασία. 
ΜΗΝ ΑΦΗΝΕΤΕ ΠΟΤΕ ΤΟΝ ΑΣΘΕΝΗ ΜΟΝΟ ΤΟΥ. 
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει γνωστό αντίδοτο. Ακολουθήστε 
συμπτωματική θεραπεία. 
 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ Ή ΑΔΙΑΘΕΣΙΑΣ, 
ΑΝΑΖΗΤΗΣΤΕ ΑΜΕΣΩΣ ΙΑΤΡΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ. 
(αν είναι δυνατό επιδείξτε την ετικέτα). 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων 210-779377 

  

 
 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   
13.1  Για τις καλλιέργειες έχουν καθοριστεί από την Επιτροπή της ΕΕ κοινοτικά Ανώτατα 
Όρια Υπολειμμάτων (MRLs) με την αιτούμενη Ο.Γ.Π. (Ορθή Γεωργική Πρακτική) 
 
 

Έχουν καθοριστεί οριστικά Ευρωπαϊκά MRLs στο Παράρτημα ΙΙ 

του Κανονισμού 396/2005 (Οδηγία 60/2006). 

 

ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



11 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 
 

 Εσπεριδοειδή 
Δ.Ο 

 

 Μήλα 
Αχλάδια 

 

 Μπανάνες   

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για τουλάχιστον 2 χρόνια σε 
συνθήκες περιβάλλοντος.  

 

 

 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην 
των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των 
ενδιαφερομένων. 

 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3



12 

 

 

 
Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 

χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που 
τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον 
Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ 
τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία 
διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε 
(5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην 
αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 
στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 

 
 

 
Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
 

 

ΑΔΑ: ΩΜ54465ΦΘΗ-7Α3


		2015-06-09T14:33:29+0300
	Athens




